计算的预期应交纳（或返还）的所得税金额计量。

资产负债表日，对于递延所得税资产和递延所得税负债，根据税法规定，按照预期收回

该资产或清偿该负债期间的适用税率计量。

适用税率发生变化的，应对已确认的递延所得税资产和递延所得税负债进行重新计量，

除直接在所有者权益中确认的交易或者事项产生的递延所得税资产和递延所得税负债以外，

公告编号：2024-009

67

将其影响数计入变化当期的所得税费用。

资产负债表日，企业对递延所得税资产的账面价值进行复核。如果未来期间很可能无法

获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，减记递延所得税资产的账面价值。

公司企业所得税采用按季计算年终汇算清缴的缴纳方法。

（二十五）终止经营

终止经营，是指满足下列条件之一的、能够单独区分的组成部分，且该组成部分已经处

置或划分为持有待售类别：

1.该组成部分代表一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区；

2.该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区进行处置的一项

相关联计划的一部分；

3.该组成部分是专为转售而取得的子公司。

公司在利润表中按经营持续性分别列示持续经营损益和终止经营损益，反映净利润中与

持续经营相关的净利润和与终止经营相关的净利润。

（二十六）利润分配政策

按照公司法的规定，对税后利润按以下顺序进行分配：

1.弥补公司亏损；

2.提取法定盈余公积金；

3.提取任意公积金；

4.分配普通股股利。

公司具体年利润分配方案由股东大会决定。

（二十七）重要会计政策、会计估计的变更

1.本公司报告期重要会计政策变更

财政部于 2022年 11月 30日发布了《企业会计准则解释第 16号》(以下简称“解释 16

号”)，明确了关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会

计处理。

解释 16号对《企业会计准则第 18号--所得税》中递延所得税初始确认豁免的范围进行了修

订，明确对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额(或可抵

扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的

公告编号：2024-009

68

单项交易，不适用《企业会计准则第 18 号--所得税》关于豁免初始确认递延所得税负债和

递延所得税资产的规定。该规定自 2023年 1月 1日起施行。本公司自 2023年 1月 1日起施

行该规定，采用追溯调整法进行会计处理，并重述了比较年度财务报表。具体影响列示如下:

人民币元

项目

变更前 2022年 12月

31 日余额/2022年度

发生额

变更金额

变更后 2022 年 12月

31日余额/2022年度

发生额

递延所得税资产 656,986.47 132,324.64 789,311.11

递延所得税负债 221,274.27 190,514.83 411,789.10

盈余公积 9,829,158.52 -5,819.02 9,823,339.50

未分配利润 57,917,710.29 -52,371.17 57,865,339.12

所得税费用 1,346,136.26 25,327.50 1,371,463.76

2.会计估计变更

本公司报告期无重要会计估计变更。

五、税项

（一）公司主要税种和税率

税  种 计税依据 税  率

增值税

按照税法规定以销售货物和应税劳务为基础计算销项税

额在扣除当期允许抵扣的进项税额后差额部分为应缴增

值税

13%

企业所得税 应纳税所得额 15%

城市维护建设税 应纳流转税额 7%

教育费附加 应纳流转税额 3%

地方教育费附加 应纳流转税额 2%

（二）税收优惠政策

2023 年 11 月 29 日，本公司取得由陕西省科学技术厅、陕西省财政厅、陕西省国家税务

局颁发的编号为:GR202361001098 的高新技术企业证书，有效期三年，本公司报告期适用 15%

的优惠税率。

公告编号：2024-009

69

六、财务报表项目注释

以下注释项目除非特别之处，“期末余额”系 2023 年 12 月 31日余额，“本期金额”指

2023年度金额；“期初余额”系 2022年 12月 31日余额，“上期金额”指 2022 年度金额。

除特别说明外，以下币种为人民币，货币单位为元。

（一）货币资金

项  目 期末余额 期初余额

现金 49,448.86 3,386.03

银行存款 22,506,470.59 7,044,636.67

其他货币资金 2,746,788.51 6,172,540.42